
PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.01.00 - Direzione Generale della Presidenza
00.01.01.16 - Servizio Comunicazione istituzionale

/1 6

Oggetto: Piano di Comunicazione 2020-2022 – strategie SANOS e MANNOS. Acquisizione dei

servizi e forniture con procedura a due lotti per la realizzazione di: 1) Campagna di

comunicazione sui temi della salute e del sociale – CIG:84941412E6 2) Campagna di

comunicazione sulle misure per lo sviluppo – CIG:849414997E, RdO sulla Piattaforma

telematica “AcquistinretePA” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

(MEPA). ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA.

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 recante norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 in materia di personale regionale e

organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11 recante “Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” e successive modifiche;

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 10 “Legge di stabilità 2020”;

VISTO la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 11 “Bilancio di previsione triennale 2020 - 2022”;

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 21378/2

del 01.07.2020, con il quale sono state conferite all’Avv. Silvia Curto le funzioni di Direttore

generale della Presidenza;

Determinazione N.601  protocollo n. 22649  del 30/11/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.01.00 - Direzione Generale della Presidenza
00.01.01.16 - Servizio Comunicazione istituzionale

/2 6

VISTO il decreto n. 118 protocollo 20176 del 04.11.2020 del Presidente della Regione che ha

conferito le funzioni di Direttore del Servizio Comunicazione Istituzionale della Direzione

Generale della Presidenza alla Dott.ssa Maria Stefania Podda;

DATO ATTO che la Dott.ssa Maria Stefania Podda non si trova in situazione di conflitto di interessi, in

attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 14 e 15 del Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, approvato con

Deliberazione della Giunta regionale n. 3/7 del 31.01.2014 e delle altre norme di

riferimento;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 47/5 del 24.09.2020, recanti Piano di

comunicazione 2020 e avvio pianificazione pluriennale 2020-2022 ed il suo allegato Piano

di Comunicazione 2020 – 2022;

DATO ATTO in particolare che la suddetta Deliberazione della Giunta regionale n. 47/5 del 24.09.2020:

approva l’allegato PIANO DI COMUNICAZIONE 2020 – 2022; da mandato al Servizio

Comunicazione Istituzionale della Direzione generale della Presidenza di porre in essere le

attività di comunicazione previste nel Piano relativamente all'anno 2020; da atto che la

spesa relativa al Piano trova copertura sul capitolo SC.01.0446 - PCF U. 1.03.02.02.004 -

Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” Programma 01 “CDR 00.01.01.16;

CONSIDERATO che il PIANO DI COMUNICAZIONE 2020 – 2022 prevede, tra le altre azioni, due distinte

campagne di comunicazione, una sui temi della salute e del sociale (tema strategico

“SANOS”) e l‘altra sulle misure per lo sviluppo (tema strategico “MANNOS”);

RICHIAMATA la Determinazione N.463 protocollo n. 19576 del 29/10/2020, con la quale:

Determinazione N.601  protocollo n. 22649  del 30/11/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.01.00 - Direzione Generale della Presidenza
00.01.01.16 - Servizio Comunicazione istituzionale

/3 6

è stata indetta la procedura di acquisizione dei servizi e delle forniture per la

realizzazione del Piano di Comunicazione 2020-2022 – strategie SANOS e

MANNOS, da svolgersi mediante RdO sulla Piattaforma telematica

“AcquistinretePA” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)

gestito da CONSIP SpA;

venivano individuati i seguenti due lotti nei quali si articolava detta procedura: Lotto

1: Campagna di comunicazione sui temi della salute e del sociale – CIG:

84941412E6; Lotto 2: Campagna di comunicazione sulle misure per lo sviluppo -

CIG: 849414997E;

venivano individuate nel ruolo di RUP e nel ruolo di DEC rispettivamente la Dott.ssa

Giovanna Medde e la Dott.ssa Maria Stefania Podda;

VISTA la determinazione N. 524 protocollo n. 21202 del 16/11/2020 con la quale si è proceduto all’

aggiudicazione e all’avvio anticipato d’urgenza come di seguito indicato:

- Lotto 1: in favore dell’impresa SMERALDA CONSULTING & ASSOCIATI SRL con punti

totali 82, 17 (di cui punti 57,17 per il pregio tecnico e punti 25,00 per l’elemento prezzo) e

per il prezzo complessivo di € 76.000,00 IVA esclusa;

- Lotto 2: in favore dell’impresa SMERALDA CONSULTING & ASSOCIATI SRL con punti

totali 82, 17 (di cui punti 57,17 per il pregio tecnico e punti 25,00 per l’elemento prezzo) e

per il prezzo complessivo di € 76.000,00 IVA esclusa;

CONSIDERATO che nella formulazione del bando e nelle successive specificazioni sono state riscontrate

imprecisioni terminologiche che hanno ingenerato confusione interpretativa tra gli operatori

economici e che hanno portato a una erronea valutazione delle offerte, viziando l’intera

procedura;

CONSIDERATO in particolare, che entrambe le offerte aggiudicatarie presentano una discrasia insanabile,

Determinazione N.601  protocollo n. 22649  del 30/11/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.01.00 - Direzione Generale della Presidenza
00.01.01.16 - Servizio Comunicazione istituzionale

/4 6

alla luce del chiarimento fornito tramite la piattaforma MEPA, tra il numero di affissioni di

manifesti 6x3 offerte e il numero dei comuni presso i quali dette affissioni devono essere

posizionate, essendo il numero dei comuni superiore al numero degli stessi manifesti;

DATO ATTO che il chiarimento fornito relativo al criterio PT4 e la successiva valutazione delle offerte si

ponevano in contrasto con una delle finalità sottese all’appalto, connessa al perseguimento

dell’interesse pubblico alla massima diffusione delle campagne di comunicazione sul

territorio regionale;

DATO ATTO che, solo in fase di avvio dell’esecuzione si sono accertate le incongruità delle offerte

presentate, e degli elementi interpretativi che hanno interessato circa la metà degli

operatori economici offerenti al punto da viziare l’intero procedimento;

RICHIAMATO l'art.21- nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241, in base al quale “Il provvedimento 

amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al medesimo

articolo 21-octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di

interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore a diciotto mesi

dal momento dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi

economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, e

tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo ha

emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge”;

RILEVATA la sussistenza dell’interesse pubblico all’annullamento della procedura, al fine di garantire il

rispetto del principio della concorrenza e della parità di trattamento tra i concorrenti, oltre a

consentire il soddisfacimento dell’interesse dell’Amministrazione sotteso alla procedura in

argomento;

CONSIDERATO che la tempestività dell’intervento ha evitato che potessero verificarsi dei danni emergenti

Determinazione N.601  protocollo n. 22649  del 30/11/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.01.00 - Direzione Generale della Presidenza
00.01.01.16 - Servizio Comunicazione istituzionale

/5 6

per le imprese aggiudicatarie dal momento che non sono stati ancora compiuti atti

esecutivi del contratto;

DATO ATTO della proposta di annullamento in autotutela degli atti di gara formulata dal RUP;

DATO ATTO altresì che con nota prot. n. 21831 del 23/11/2020 è stata data comunicazione di avvio del

procedimento di annullamento, ai sensi dell’art. 7 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

RITENUTO di annullare in autotutela, ai sensi dell’art.21-nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241, la

procedura finalizzata all’acquisizione dei servizi e forniture per la realizzazione del Piano di

Comunicazione come approvato dalla Delib. G.R. n. 47/5 del 24.09.2020 e di riservarsi di

procedere a nuova indizione previa verifica e riformulazione dei documenti di gara;

DETERMINA

ART.1 di annullare in autotutela, ai sensi dell’art.21-nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241, la

procedura finalizzata all’acquisizione dei servizi e forniture per la realizzazione del Piano di

Comunicazione come approvato dalla Delib.G.R. n. 47/5 del 24.09.2020 identificata con i

CIG 84941412E6 e 849414997E, e tutti gli atti di gara connessi;

 

ART.2 di riservarsi di procedere all’espletamento di una nuova procedura di acquisizione dei

servizi e forniture per la realizzazione del Piano di Comunicazione come approvato dalla

Delib.G.R. n. 47/5 del 24.09.2020, previa verifica e riformulazione della documentazione di

gara.

La presente determinazione è trasmessa al Presidente ai sensi dell’articolo 21, comma 9,

della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31.

Determinazione N.601  protocollo n. 22649  del 30/11/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.01.00 - Direzione Generale della Presidenza
00.01.01.16 - Servizio Comunicazione istituzionale

/6 6

                                                                                                                    Il Direttore del Servizio

                                                                                                                      Maria Stefania Podda

Firmato digitalmente da

MARIA STEFANIA
PODDA
30/11/2020 15:50

Determinazione N.601  protocollo n. 22649  del 30/11/2020


		2020-11-30T14:50:48+0000
	PODDA MARIA STEFANIA




